
 
  

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
Via Forno snc - 81030 Parete (CE) - tel. 0815035167 

email: ceic898005@istruzione.it– PEC:ceic898005@pec.istruzione.it 

                                               sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 
 

 
 

 
Al Personale Docente  

Ai genitori 
Ai Coordinatori  

Al Personale ATA  
Alla DSGA  

Albo-Sito web-Atti  
Bacheca Spaggiari 

 
 
OGGETTO: Decreto di indizione delle elezioni dei rappresentanti di sezione e di classe - componente 

GENITORI – per i consigli di intersezione, di interclasse e di classe- a.s. 2022/23. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
Visto         il D. Lgs. n.297 del 16 aprile 1994; 
Vista         VISTA l’O.M. n.215/1991, modificata e integrata dalle successive OO.MM., concernente le norme         

sulla elezione dei rappresentanti dei genitori nei consigli di intersezione, di interclasse e diclasse;  
Visto         il Decreto legge n. 24/2022; 
Vista       la  Nota del MI  con Prot. 24462 del 27/09/2022 del MI “Elezioni organi collegiali a livello di 

Istituzione scolastica a.s. 2022-23” 
 Vista      la Nota MI 24462 del 27.09.2022 che ricorda che entro il 31 ottobre di ogni anno devono    

concludersi le operazioni di voto per gli Organi collegiali di durata annuale;  
 Vista          la Nota USR Campania 37661 del 04/10/2022;  
Vista           la delibera n.6 del Consiglio di istituto del 06/09/2022; 
Ritenuto   di dover procedere a fissare la data di convocazione delle assemblee dei genitori per il rinnovo 

annuale dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di sezione, elezioni degli Organi Collegiali 
 

DECRETA 
 

L’indizione delle elezioni scolastiche per il rinnovo annuale dei rappresentanti dei genitori nei CONSIGLI di 
INTERSEZIONE (scuola dell’infanzia), di INTERCLASSE (scuola primaria) e di CLASSE (scuola secondaria di I 
grado). 

 
 
 

CONVOCA 

mailto:ceic898005@istruzione.it
mailto:ceic898005@pec.istruzione.it
http://www.icbasiledonmilaniparete.edu.it/




 
  

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
Via Forno snc - 81030 Parete (CE) - tel. 0815035167 

email: ceic898005@istruzione.it– PEC:ceic898005@pec.istruzione.it 

                                               sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 
 

le assemblee dei genitori degli alunni della Scuola dell’ Infanzia, della Scuola Primaria e della Scuola 
Secondaria primo grado a cui seguiranno le votazioni e lo spoglio. 
 
Le assemblee e le operazioni consequenziali si svolgeranno nelle date sotto elencate in presenza per le sole 
classi prime di Scuola Primaria e in modalità telematica, tramite il Registro elettronico Spaggiari, per le 
sezioni di Scuola dell’Infanzia, le restanti classi di scuola Primaria e tutte le classi di  Scuola Secondaria di 
primo grado. 
 

• Scuola Secondaria  di primo grado: 19 ottobre 2022 dalle 16:00 alle 16:30  

• Scuola Primaria: 19 ottobre 2022 dalle 16:00 alle 16:30  

• Scuola dell’infanzia:  19 ottobre 2022 dalle 16:00 alle 16:30  

 

All’assemblea saranno  presenti i coordinatori di sezione/classe per illustrare  le  linee fondamentali della 
progettazione educativo-didattica a.s.2022/23, per illustrare le   problematiche    connesse   con la 
partecipazione alla   gestione democratica della scuola e informare sulle modalità di espressione del voto, 
nonché le indicazioni sulla costituzione e gestione del seggio elettorale. 

Si ricorda che le votazioni per il rinnovo della componente genitori nel Consiglio di classe/ Interclasse e 
Intersezione sono finalizzate all’elezione di: 

• Scuola dell’infanzia: n.1 genitore rappresentante di ciascuna sezione per l’a.s.2022/23; 

• Scuola primaria: n.1 genitore rappresentante di ciascuna classe per l’a.s.2022/2023; 

• Scuola secondaria primo grado: n. 4 genitori rappresentanti di ciascuna classe per l’a.s.2022/2023. 

Si fa presente quanto segue: 

• hanno diritto al voto sia il padre che la madre (o chi ne fa legalmente le veci) di ciascun alunno 

• si può esprimere solo 1 preferenza per la scuola dell’infanzia. Le preferenze andranno espresse in 

un apposito modulo google, che garantirà l’anonimato e la segretezza del voto 

• si può esprimere solo 1 preferenza per la scuola primaria. Le preferenze andranno espresse in 
un apposito modulo google, che garantirà l’anonimato e la segretezza del voto 

• si possono esprimere al massimo 2 preferenze per la scuola secondaria primo grado. Le 
preferenze andranno espresse in un apposito modulo google, che garantirà l’anonimato e la 
segretezza del voto. Nel caso si vogliano esprimere 2 preferenze, esse andranno annotate nello 
stesso campo, separate da una virgola 

• il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato 

• non è ammesso il voto per delega 

• le operazioni di voto si svolgeranno a conclusione delle assemblee. 

 
Immediatamente dopo la chiusura della votazione, i componenti del seggio elettorale (un presidente e 1 
segretario, designati dall’assemblea) procederanno allo spoglio delle schede votate e alla successiva 
compilazione del verbale. 

 

mailto:ceic898005@istruzione.it
mailto:ceic898005@pec.istruzione.it
http://www.icbasiledonmilaniparete.edu.it/


 
  

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
Via Forno snc - 81030 Parete (CE) - tel. 0815035167 

email: ceic898005@istruzione.it– PEC:ceic898005@pec.istruzione.it 

                                               sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 
Nell’ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 
proclamazione, per sorteggio. 

 
Il presidente del seggio elettorale, ad operazioni concluse, consegnerà tutto il materiale al collaboratore 
del Dirigente scolastico o al coordinatore di plesso. 

 
Successivamente, il Dirigente scolastico, preso atto degli esiti della votazione, affiggerà all’albo dell’Istituto 
l’elenco dei genitori eletti per ciascuna sezione/classe ed invierà a ciascuno di loro il decreto di nomina. 

 
Modalità di svolgimento in presenza delle operazioni di voto per i Genitori - CLASSI PRIME SCUOLA 
PRIMARIA 
 
Al fine di agevolare la possibilità di voto in presenza di tutti gli aventi diritto, si costituiranno i seggi elettorali 
nel plesso di Via Forno, gestiti autonomamente dai genitori. Ogni seggio sarà costituito da due genitori di cui 
uno presidente e uno segretario designati dall’assemblea. A ciascun seggio sarà consegnato il seguente 
materiale:  

- La lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico  

- Le schede per le votazioni  

- Una copia del verbale da compilare al termine delle operazioni di voto  

- Una busta in cui inserire le schede votate che fungerà da urna.  

 
Durante la votazione, ciascun elettore riceverà la scheda elettorale dopo aver esibito un documento di 
identità e aver apposto la propria firma negli elenchi degli elettori. 
 
Per quanto riguarda l'accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune 
regole basilari di prevenzione quali:  
- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 
superiore a 37 .5°C;  

- non essere in isolamento domiciliare;  

- favorire il distanziamento. 
E’ raccomandato l’uso della mascherina.  
 
 
Alla fine di tutte le operazioni dovranno essere riconsegnati:  
- n. 1 verbale delle operazioni di voto compilato e firmato dai componenti del seggio,  

- schede votate e non (distinte in bianche, nulle e valide),  

- elenco dei genitori firmato.  
 

Modalità di svolgimento a distanza delle operazioni di voto per i Genitori – SCUOLA INFANZIA - SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

mailto:ceic898005@istruzione.it
mailto:ceic898005@pec.istruzione.it
http://www.icbasiledonmilaniparete.edu.it/


 
  

 

 

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
Via Forno snc - 81030 Parete (CE) - tel. 0815035167 

email: ceic898005@istruzione.it– PEC:ceic898005@pec.istruzione.it 

                                               sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 
 

Le assemblee si svolgeranno in modalità telematica, utilizzando la piattaforma Google meet.  

I docenti coordinatori di classe: 

- redigeranno un verbale della seduta; 

- rileveranno le presenze dei genitori alla riunione, facendo compilare un apposito modulo google 
(tale modulo sarà compilato 2 volte, da entrambi i genitori se presenti); 

- comunicheranno alla scrivente ed ai genitori il codice di accesso allariunione; 

- comunicheranno alla scrivente ed ai genitori i link dei moduli per la votazione. 

 
Nel dettaglio: 

 

• Dalle ore 16:00 alle ore 16:30 si costituiranno in modalità remota, tramite la piattaforma 
Google meet, le assemblee di tutte le classi; 

• I genitori accederanno alla classe virtuale di appartenenza del proprio figlio, tramite 
l’account del proprio figlio, direttamente dal meet della classroom; 

• Alle ore 16:30 il Coordinatore di Classe costituirà il seggio e provvederà alla designazione di n. 
2 genitori con funzioni di Presidente e Segretario ai quali affiderà il link del Modulo 
predisposto per la votazione; 

• Il link per la votazione sarà attivo fino alle ore 17.15 (il link per accedere alla scheda 
elettorale (Modulo Google) e sarà reso disponibile da ciascun Coordinatore di Classe il 
giorno 19 ottobre dalle ore 16:30 nella rispettiva classe virtuale. 

 
Si ricorda che potranno partecipare alla votazione solo i genitori che prendono parte alla riunione, 
quindi vi dovrà essere corrispondenza perfetta tra il numero dei partecipanti ed il numero dei votanti. 
Qualora si dovessero rilevare anomalie la seduta verrà ripetuta. 
 

Parete, 12/10/2022   
                                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Virginia Di Guida 
                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                    ai sensi dell’art.3 D.lgs 39/1993 

mailto:ceic898005@istruzione.it
mailto:ceic898005@pec.istruzione.it
http://www.icbasiledonmilaniparete.edu.it/

